Item super ordinendo festum<sup>d</sup> sancti Iohannis Batiste more solito celebrato<sup>e</sup> et ferias messium.

Item super ordinendo quod gentes et bestie<sup>f</sup> possint transsire Duriam et Sturiam.

Item super realtendo viam Colleasche.

Item super realtendo viam Montisvetulli et ipsam manutiniendo.//

In reformacione cuius cunsclii facto partito<sup>g</sup>.

37v.

In<sup>b</sup> reformacione cuius cunsclii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum placuit ipsis credendariis quod sapientes custodie habeant potestatem et plenum posse providendi et ordinandi super logiamento fiendo domino nostro principi et gentibus suis ac eciam super providendo eidem de lectis IIIIor et quidquid fecerint et ordinaverint circa predicta valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

38r.

Super IIa preposta facto partito ad tabulas albas et nigras more solito placuit ipsis credendariis quod sapientes custodie una cum curia habeant potestatem et plenum posse ordinandi de festo sancti Iohannis proxime venturi et eciam de vestibus trumbatoris et menestrariorum ac cereis fieri faciendis more solito et feris messium ordinendis et ordinamenta et capitula super ipsis messibus de novo faciendis si videbitur oportunum et quidquid predicti sapientes

circa predicta fecerint et ordinaverint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis et estitit ordinatum quod racionatores communis una cum curia, Martino Tintore et Ardicioni de Fronte ac aliis magistris quos secum ducere voluerint ire breviter teneantur ad flumen Durie causa avidendi locum magis actum et utile pro una planca fienda et construenda super dicto flumine et quod ipsi racionatores habeant potestatem concordandi et conponendi cum punteriis puntis Padi de precio dicte planche et si predictis punteriis placuerit hoc facere et dictum precium compensare in' eo quod ipsi habuerunt// iam diu a comune Taurini pro cunstrucione seu reparacione magni puntis Durie et ipsos punterios quittare de pacto quod ipsi habebant cum comune pro dicto punte reparendo et alia in predictis et circa facere et conponere et exigere cum ipsis punteris occaxione construcionis dicte planche et quidquid in predictis et circa predicta factum, compositum et ordinatum fuerit per dictos sapientes valeat teneat ac si per totam credenciam factum foret, si vero dicti punterii predicta facere recussaverint tunc et eo casu predicti sapientes habeant potestatem pepigendi cum ipsis punteris vel alis magistris carpentariis de precio dicte plache et dicto precio facto per eos reducatur in proxima credencia et tunc disponere et ordinare valeat prout sibi melius videbitur faciendum.

Super quarta preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod Ardicio Alpinus et Iohannes de Burgo sint massarii ad realtandum viam in dicta preposta contentam expensis illorum qui habent ire et redire ad eorum possessiones per dictam viam et habeant eciam dicti massarii potestatem tassendi uniuersique partem sibi contingentem de realtassione vice predicte et ipsa tassatione facta curia teneatur executioni mandare ad requisitionem dictorum massariorum.

Super quinta preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per clavarios communis elligentur duo boni massarii ad realtendum dictam viam Montisvetulli<sup>k</sup> et qui sic electi dictam viam// realtari facere teneantur expensis illorum<sup>l</sup> qui habent ire et redire per dictam viam et quod ipsis massarii habeant potestatem tassendi uniuersique partem sibi contingentem de realtacione vie predicte et ipsa tassatione facta per curiam debite executioni mandetur ad requisitionem dictorum massariorum.

Nomina massariorum electorum sunt hec".//

- 40r. Item placuit ipsis credendariis et stitit ordinatum nemine discrepente super facto transsitu Sturie et questionis mote inter dictum comune et dominum abbatem Sturie occaxione dicti transitus elligentur per clavarios communis quatuor vel plures boni et probi viri qui de presenti ire teneantur ad perquirendum res, bona et possessiones datas seu donatas per dictum comune<sup>m</sup> monasterio Santi Iacobi de Sturia finis Taurini causa manutiniendi pontagium seu navigium sicut de predicta donacione patet per publica instrumenta et ipsis rebus et possessionibus sic inventis capere debeant et ipsas ad manus dicti communis reducere et possessionem corporalem de ipsis

capere et retinere et fructus ipsorum recolligere seu vendere nomine et vice dicti communis et ad predicta faciendum curia teneatur eos sustinere et iuare sine strepitu et figura iudicii.

Nomina sapientum electorum per dictos clavarios sunt hec<sup>o</sup>.//

<sup>a</sup> la pagina 36v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue Christi cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue p cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> Batiste... celebrato inserito in interlinea con segno di richiamo

<sup>e</sup> soprascritto su vestum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> corretto da bestias

<sup>g</sup> così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco

<sup>h</sup> nel margine superiore della pagina, in centro, eo die

<sup>i</sup> segue florenis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> la pagina 38v. è lasciata in bianco; nel margine superiore della pagina, in centro, eo die

<sup>k</sup> segue qui et cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>l</sup> segue l cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>m</sup> così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco

<sup>n</sup> segue d cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>o</sup> così nel testo e il resto della pagina e la pagina 40v. sono lasciate in bianco.

## 5 giugno

Ss

I sapientes custodie provvedono all'accoglienza del principe e del suo seguito, alle ferie delle messi e alla festa di San Giovanni.

Die dominico V mensis iunii.

41r.

Eodem die congregati supradicti sapientes custodie una cum curia in domo comunis ut moris est pro contentis in prima preposta de adventu dicti domini nostri principis providerunt et ordinaverunt ut infra.

Lecta in castro:

et primo Brunetus de Ruore culcideram, cussinum et lintuamina pro domino,

item Nicolinus Daerius lectum unum fornitum bonum,

item Iohaninus Porzellus lectum unum fornitum,

item<sup>a</sup> Anthonius de Baynascho lectum unum fornitum.

Equi domini XII:

in domo<sup>b</sup> Stephani de Colleto,

item dominus Aymo de Sabaudia videlicet eius persona in domo Nicolay Aynardi, //

item eius equi videlicet X in domo Manfredi Brutini,

item dominus Amedeus Simionis eius persona in domo Iacobini de Ruviglascho,

item eius equi in domo Thome<sup>c</sup> de Nechis,

item dominus Savinus de Florano in domo Paganini Borgexii,

41v.

- item eius equi in domo Stephani Daerii,  
item equi Francisci Bunivardi in domo Anthoni Nechi,  
item Brunetus de Lucerna in domo Philiponi Clerici,  
item eius equi in domo Iohannis de Gruglascho,  
item Amedeus Bonivardus et Iohannes Gay<sup>d</sup> eorum persona in domo Nicolay  
Becuti condam Ludovici et Iohannes Becuti concedat lectum,  
item<sup>e</sup> eorum equi in domo Henrici Berterii,//
- 42r. item<sup>f</sup> Nicoletus Bergaminerius in domo Rizardini de Broxullo et equi,  
item Iohanardus Rascherius et Henricus Simionis in domo Francisci<sup>g</sup> Borgexii,  
item eorum equi in domo Francisci Ceressie,  
item Henricus Monerius Gillius et capellanus et equi in domo Iohannis de  
Pollandrueto.  
Item ordinaverunt ferias messium incipere debere die XIX mensis iunii  
presentis et durare debeant usque ad XX diem mensis iullii inclusive.  
Iteem ordinaverunt quid cerii fiant more solito.  
Item quod de avere communis solvatur domino vicevicario et custodibus vigillie  
sancti Iohannis libras duas viannensium.  
Item ordinaverunt quod tronbatores induentur sumptibus communis super  
pensione quam debent apoteche in festo proximo sancti Iohannis.//
- 42v. Item et induentur eodem modo Laurencius et filius de Guonis eo casu  
quod promitere voluerint de serviendo et si promitere noluerint servire  
tunc induentur alius caramellator qui servire voluerit et Iohanacius manda-  
tarious.//

<sup>a</sup> segue Nic cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue heredum Bertolomei et Guilhelmi Nechi cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> soprascritto su heredum illorum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue in cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue eorum eius cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue Nic cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue Ceress cancellato nel testo con tratto di penna.

### 13 giugno

CM

Il Maggior Consiglio invia sei *sapientes* a esaminare il luogo in cui costruire la  
passerella sulla Dora, provvede alla riparazione di una via e ordina che tutti pa-  
ghino la tassa sulla molitura.

- 44v.<sup>a</sup> Die lune XIII<sup>o</sup> mensis iunii.  
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini in palacio  
comunis voce preconia et sono canpane more solito congregato, supradictus  
dominus vicarius<sup>b</sup> petit et requirit sibi super prepositis infrascriptis consilium  
exiberi.  
Et primo cum sapientes nuper electi ad eundum ad flumen Durie causa  
videndi ubi possit ibidem fieri transitus non invenerint alium modum per

quod possit transitus ibidem ad presens fieri nisi pro una plancha ibidem construenda videlicet modicum de suter ficham molendinorum quid placet ordinare consulatis.

Item super reparando seu de novo faciendo vel aquirendo viam penes pessinam.

Item super requissitione quam faciunt Obertinus de Gorzano et socii qui emerunt denarium molendini dicant et asserant dictum denarium fore deterioratum propter diructionem fiche molendinorum hinc est quod ipsi Obertinus et socii petunt et requirunt eis tempus emandari et restitui iuxta promissionem eis factam per credenciam secundum quod discretioni vestre videbitur faciendum.//

Item super requissitione quam facit Thomas Borgexius qui requirit sibi mantineri et deffendi quandam aquam sibi ad fictum concessam per comune Taurini in qua eciam Matheus de Pavayrolio dicit se ius habere quid placet ordinare consulatis.

45r.

In reformacione cuius cunsilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod Brunetus de Ruvore, Stephanus Borgexius, Philipponus Clericus, Ursinus de Cavaglata, Nicolayus Aynardus et Ludovicus de Cavaglata ire teneantur unaa cum curia die crastina summo mane apud Duriam et secum ducere omnes magistros carpentarios quos habere potent ad avidendum locum magis utile et idoneum ac profectuosum pro communitate Taurini ubi possit fieri de presenti et cunstrui una planca super flumine dictae Durie et in scriptis ponere ea que fuerint necessaria pro dicta planca cunstruenda cum cunsilio dictorum magistrorum seu maioris partis ipsorum et hoc facto per eos subito reducatur in credencia que quidem credencia de presenti audita relacione dictorum sapientum et magistrorum teneatur de presenti invenire modum et viam per quod<sup>c</sup> habeatur pecunia pro ipsa planca construenda et cetera. Super secunda preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod Raynerius Becutus et Iacobus Borgexius sint masari ad reparandum dictam viam et habeant potestatem aquirendi et emendi viam novam in totum seu in parte in et super possessionibus existentibus iusta dictam viam facendo extimari dictas posesiones per stimatores communis et precium dicte vie aquirende tassari<sup>d</sup> debeat per dictos massarios illis personis qui habent ire et redire per dictam viam ad eorum posesiones et quod curia dictam tassacionem executioni mandare teneatur ad requisicionem dictorum massariorum vel alterius ipsorum.//

Super tercia preposta de facto denari molandini facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod ab hodierna die in antea ponatur dictus denarius et educatur ad manus communis quoisque molandina Taurini sint in statu molendi et quod per clavarios communis eligatur de presenti unus tabularius vel alia persona suficiens ad coligendum et recuperandum dictum denarium molandini et quod per curiam fieri debeant cride et proclamaciones de presenti in platea publica Taurini et in aliis locis consuetis quod nulla perso-

45v.

na cuiuscunque condicionis existat audeat vel presumat portare vel portari facere extra civitatem Taurini aliquod granum ad molandum nisi prius illud cunsignaverit in manibus colectorum super hoc deputati<sup>e</sup> et sibi denarium soluerit, videlicet denarios tres viannensium pro quolibet sestario neque farinam aliquam aportare seu aportari facere de grano non cunsignato ut supra intus civitatem nisi eam modo quo supra cunsignaverint et denarium soluerit in manibus dicti colectoris et qui contra fecerit incurat penam pro quolibet sestario grani seu farine non consignati seu consignate solidorum quinque viannensium pro quilibet sestario et perdat granum seu farinam non consignatam vel consignatum et quilibet bone fame possit accusare et eius accuse cum iuramento credatur et habeat terciam partem bampni, relique due partes domino aplacentur.//

<sup>a</sup> le pagine 43r., 43v. e 44r. sono lasciate in bianco

<sup>b</sup> sovrascritto su vicevicarius cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue i cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue et solvi cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> colectorum...deputati: così nel testo; segue nec farinam extraneam ibidem aportare cancellato nel testo con tratto di penna.

#### 14 giugno

CM Ss

Il Maggior Consiglio delibera l'istituzione di una passerella sulla Dora, provvede alla riparazione delle vie distrutte dall'alluvione, permette di macinare il grano fuori Torino e ordina la restituzione di parte del *denarium molendini*; i *sapientes custodie* stabiliscono i prezzi delle carni.

46r. Die martis XIIIa mensis iunii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono canpane in palacio communis more solito congregato, supradicti domini iudes et vicevicarius petunt et requirunt eis super prepositis infrascriptis consilium exiberti.

Et primo super relatione facta per Brunetum de Ruore, Stephanum Borgexium et socios qui fuerunt ad videndum transsitus Durie tenoris infra scripti videlicet Nicolaus Aynardus, Urssinus de Cavaglata et magistros carpentarios.

Primo quod plancha super flumen<sup>a</sup> Durie fiat modicum supra ficham inferiorem per rectitudinem aliarum plancharum in qua plancha sint decem trabate vel circa et sint trabe et asside de albera quid placet<sup>b</sup> ordinare pro pecunia habenda occaxione construtionis dicte planche consulatis<sup>c</sup>.

Item super viis destructis propter inundenciam aquarum.

Item<sup>d</sup> cum de anno M°CCCLXXVII die lune V octubris in credencia<sup>e</sup> Taurini fuerit ordinatum quod denarius molendini venderetur spacio XVIII mensium

incipiendorum die<sup>f</sup> VIII mensis augusti M°CCCLXXVIII° et finiendorum die VII mensis februarii inclusivae anno Domini millesimo<sup>g</sup> CCCLXXX qui denarius fuerit venditus// Paganino Borgexio, Obertino de Gorzano et Iacobino Baynero spacio dictorum XVIII mensium cum pacto quod si dicta molendina Taurini destruerentur aut moli non possent per guerram, inundationes aquarum vel alia legi tempore de causa quod ipsis emptoribus dicti denarii restitueretur tempus pro tempore quo dicta molendina cessaverint, si placet ordinare die qua cessabunt dicta molendina molere et super molentibus extra Taurinum ordinare quod libere ducere possint granum ad molendum quic placet ordinare consulatis.

46v.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras super prima preposta de facto relatione in dicta preposta nominatorum et transitu Durie placuit et stitit ordinatum quod per transitu Durie de presenti ementur due naves de quibus fiat unus portus super flumen Durie super quo portu transsiant cives et habitatores Taurini sine pecuniam et quod quatuor clavarii communis cum sapientibus in precedentibz credencia electis habeant plenam potestatem tassendi certas personas que concedere debeant pecuniam necessariam, que pecunia ipsis concedentibus redatur in prima tallea seu in primo tasso facienda; item habeant potestatem tassendi<sup>b</sup> salarium solvendum per forenses ac conveniendi cum custodibus dicti porti et aliis necessariis pro predictis et quicquid fecerint et providerint in predictis cum consensu curie valeat et tenat ac si per totam credenciam foret factum et quod ponterii compellentur ad faciendum pontem iuxta pacta per eos facta//

Super secunda preposta de facto viarum facto inde solemniter partito per supradictum dominum iudicem placuit ipsis credendariis nemine discrepente quod per quatuor clavarios communis elligentur certi boni viri qui advideant vias distractas et vie distracte sine culpa alterius fiant sive reparentur sumptibus vicinorum et viee distracte culpa alicuius reparentur sive fiant tam sumptibus illorum quorum culpa dicte viee forent distracte quam sumptibus aliorum vicinorum et quicquid in predictis et circa predicta per predictos elligendos factum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam foret factum et executioni mandetur per curiam.

47r.

Super tercia et ultima preposta placuit dictis credendariis quod non obstente alias ordinata quod quelibet persona possit ubi voluerit portare seu portari facere granum ad molendum absque aliqua soluzione denarii donec per credenciam aliter fuerit ordinatum et quod die presenti inclusivae<sup>f</sup> incipiat dies restitutionis fiende emptoribus dicti denarii molendini et duret donec per credenciam fuerit ordinatum quod granum non portetur extra civitatem Taurini; item quod quicquid die odierna solutum est restituatur illi qui soluerit.

Nomina electorum super viis sunt hec:

Martinus Borgexius |  
Iohannes de Burgo | super via Coleasche

Perinus de Gorzano et |  
Stephanus Volverie super via Valentini  
Luchinus Barachus |  
Anthonius Malcavalerius super via porte Phibellone usque ad canalem  
Michael Aynardus |  
Francischus Gastaldus |  
Philipus Clericus super viis Venchilie.//

- 47v. Eodem die congregati supradicti sapientes custodie unaa cum curia in domo comunis ut moris est pro facto instancie carnis ipsam stanciaverunt ut infra duraturam donec revocatum fuerit.  
Et primo stanciaverunt libra carnium crestutine sufficientis<sup>i</sup> et ponderentis quarterium libras XII denarios octo.  
Item libra carnium crestutine penderentis pro quarterio minus librarum XII denarios septem.  
Item libra carnium boyne sufficientis ad denarios quinque.  
Item libra carnium boyne de vitullo lactente ad denarios sex.  
Item libra carnium porchine<sup>k</sup> sufficientis denarios octo.  
Et quod ultra dicta stancia vendi non possint et qui contrafecerit solvat pro banno pro quolibet et qualibet vice solidos V cuius tercia pena sit accussentis et relique due partes domino applicentur et quilibet bone fame possit acussare et credatur cum iuramento.

Eodem die retulit mihi Anthonio Gabie notario publico et clavario curie predicte Iohanacius de Cargnano<sup>l</sup> nuncius dicte curie se die hodie cridasse in civitate Taurini in locis consuetis ut moris est ex parte dictorum dominorum vicarii et iudicis tenorem instancie supradicte.//

<sup>a</sup> segue d cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>b</sup> segue p cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>c</sup> segue quic cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>d</sup> segue super cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>e</sup> segue d cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>f</sup> segue X cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>g</sup> segue CCCLXXV cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>h</sup> segue super cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>i</sup> segue restituatur cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>j</sup> segue ad cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>k</sup> segue penderentes cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>l</sup> segue se die cancellato nel testo con tratto di penna.